A — ANTT — Gav . 15, Maço 23, N . 10 .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 28-29v, doc . 1 .

Publ .:

ALMEIDA 1969, doc . 19, p . 33-42 (editado por R) .

CORRÊA 1992, p . 11-16 (editado por A) .

MARREIROS 1993, doc . 23, p . 75-80 (editado por R) .

[1] In nomine Domini Nostri Jhesu Christi et eius gratia .
[2] Ego Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam  

inspecturis notum facio
[3] quod ego facio cartam de foro vobis populatoribus de Aljazul videlicet do et concedo 

vobis populatoribus de Aljazul presentibus et futuris forum usus et consuetudines 
civitatis Ulixbonensis excepta jugada de pane quam vobis in perpetuum quito .

[4] Et retineo mihi et omnibus successoribus meis in perpetuum omnes furnos panis 
et omnes salinas constructas et construendas in Aljazul et in terminis suis et omnes 
tendas de Aljazul quas reges sarraceni tenebant tempore sarracenorum .

[5] Item retineo mihi et omnibus successoribus meis quod non vendatur aliud sal in villa 
de Aljazul nec in terminis suis nisi meum sal .

[6] Item retineo mihi et omnibus meis successoribus quod vicinus de Aljazul qui vinum 
voluerit sacare de Aljazul vel de suis terminis solvat mihi de quolibet tonello medium 
morabitinum de vino quod comparaverit et ille qui non fuerit vicinus de vino quod 
sacaverit solvat de quolibet tonello unum morabitinum .

[7] Et propter hoc quito vobis et illis qui vinum sacaverint de Aljazul et de suis terminis 
illos almudes de vino quos dant in Ulixbona de portagio de vino quod sacant per 
mare salvo jure relegarii in tempore trium mensium de relego .

[8] Item retineo mihi et omnibus meis successoribus medietatem de omnibus molendi-
nis et de aceniis et de pisonibus videlicet de illis molendinis, aceniis et de pisonibus 
quos de cetero fecerint in Aljazul et in suis terminis et aliam medietatem habeant pro 
ad se illi qui ipsos ibi fecerint .

[9] Et retineo mihi et omnibus meis successoribus omnes meos regalengos et omnes  
figueyredos meos .

[10] Item retineo mihi et omnibus meis successoribus açougues et fanegas et balnea  
de villa e de termino de Aljazul .

[11] Item retineo mihi et omnibus meis successoribus jus patronatus omnium ecclesia-
rum de Aljazul et de terminis suis constructarum et construendarum et ballenacio-
nem et in omnibus aliis rebus preter supradicta .
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[12] Do et concedo vobis forum usus et consuetudines civitatis Ulixbonensis quod  
forum tale est:

[13] Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam violenter cum 
armis ruperit pectet quingentos solidos et hoc sit sine vozeyro . Et si infra domum 
ruptor occisus fuerit occisor vel dominus domus pectet unum morabitinum . Et si 
vulneratus fuerit ibi pectet pro eo medium morabitinum .

[14] Similiter pro homicidio et pro rauso publice facto pectet quingentos solidos .
[15] Pro merda in buca sexaginta solidos pectet testimonio bonorum hominum .
[16] Furtum cognitum testimonio bonorum hominum novies componatur .
[17] Qui relegum vini regis ruperit et in relego suum vinum vendiderit et inventum fuerit 

testimonio bonorum hominum primo pectet quinque solidos et in secunda quinque 
solidos . Et tercio si iterum inventum fuerit testimonio bonorum hominum vinum 
totum effundatur et arcus de cupis vel de tonelibus incidantur . De vino de fora dent 
de unamquamque carrega unum almude et vendatur aliud in relegum .

[18] Et habitatores de Aljazul habeant libere tendas suas et furnos olarum salvis mihi  
supradictis meis tendis .

[19] Et de furnis de tegula dent decimam .
[20] Qui hominem extra cautum occiderit pectet sexaginta solidos . Et qui vulneraverit 

hominem extra cautum pectet triginta solidos . Qui in platea aliquem armis vulne-
raverit pectet medietatem homicidii . Qui armam per iram denudaverit vel a domo  
ea extraxerit per iram et non percusserit pectet sexaginta solidos .

[21] Et homines de Aljazul habeant hereditates suas populatas et illi qui in eis habitant 
pectent pro homicidio et rauso noto et merda in boca sexaginta solidos medietatem 
scilicet regi et medietatem domino hereditatis et eant in apelido regis et nullum aliud 
forum faciant regi .

[22] Et almotaçaria sit de concilio et mittatur almotace per alcaydem et per concilium ville .
[23] Et dent de foro de vaca unum denarium . Et de zevro unum denarium et de cervo 

unum denarium .
[24] Et de bestia de piscato unum denarium . Et de barca de piscato unum denarium . Et de 

judicato similiter . Et de alcavala tres denarius .
[25] De cervo et de zevro et de vaca et de porco unum denarium et de carnario unum 

denarium .
[26] Piscatores dent dezimam .
[27] De equo vel de mula vel de mulo quem vendiderint vel emerint homines de fora 

a decem morabitinos et supra dent unum morabitinum et a decem morabitinos 
et infra dent medium morabitinum . De equa vendita vel comparata dent duos 
solidos et de bove duos solidos et de vaca unum solidum et de asina vel de asino 
unum solidum .
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[28] De mauro vel de maura medium morabitinum .
[29] De porco vel de carnario duos denarios . De caprone vel de capra unum denarium . 
[30] De carrega de azeyte vel de coriis bovum vel zevrorum vel cervorum dent medium 

morabitinum . De carrega de cera medium morabitinum .
[31] De carrega de anil vel de pannis vel de pellibus coneliorum vel de coriis vermeliis vel 

albis vel de pipere vel de grana unum morabitinum . De bracale duos denarios . De 
vestitu de pellibus tres denarios . De lino vel de alliis vel de cepis decimam .

[32] De piscato de fora decimam .
[33] De concas vel de vasis lineis decimam .
[34] Et pro omnibus his carrigis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint 

si alias proprias emerint non dent portagium ex eis .
[35] De carrega panis vel salis quem vendiderint vel emerint homines de fora de bestia 

cavalari vel mulari dent tres denarios . Et de asinari tres medaculas .
[36] Mercatores naturales ville qui soldadam dare voluerint recipiatur ab eis . Si autem 

soldadam dare noluerint dent portagium .
[37] De carrega de piscato quam inde levaverint homines de fora dent sex denarios .
[38] Pedites dent octavam vini et lini .
[39] Balistarii habeant forum militum .
[40] Mulier militis qui viduaverit habeat honorem militis usque nubat et si nuxerit pediti 

faciat forum peditis .
[41] Miles qui senuerit vel ita debilitaverit quod exercitum facere non possit stet in  

honore suo .
[42] Si autem mulier militis talem filium habuerit qui cum ea in domo contineatur et ipsa 

fuerit viduata et ipse cavalariam facere potuerit faciat eam pro matre .
[43] Almocreve qui per almocrevariam vixerit faciat forum suum semel in anno . Miles 

vero qui equm suum aut bestias suas ad almocravariam miserit nullum forum de  
almocrevaria faciant .

[44] Coneliarius qui fuerit ad sogeyram et illuc manserit det follem unius conelii . Et 
qui illuc moratus fuerit octo diebus vel amplius det unum conelium cum pelle sua .  
Et coneliarius de fora det decimam quociens venerit .

[45] Moratores de Aljazul qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in aliis locis 
habuerint et ad Aljazul illud ad opus sui duxerint et non ad revendendum non dent 
inde portagium .

[46] Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit et ibi mito consilio 
acceperit fustem vel purrinam et eum percusserit pectet triginta solidos . Si autem in 
consulte et casu accidente percusserit nichil pectet .

[47] Inimicus de fora non intret villam super inimicum suum nisi per treugas aut pro  
directo illi dare .
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[48] Si equs alicuius aliquem occiderit dominus equi pectet aut equm aut homicidium 
quod horum domino equi placuerit .

[49] Et clericus habeat forum militis per totum . Et si cum muliere inventus turpiter fuerit 
maiordomus non mictat manum in eum nec aliquo modo eum capiat sed mulieriem 
capiat si voluerit .